CERTIDAO

Certifico que foi publicado em

_ RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,
¥ 10191799/0001-02 Exercicio: 2017

S f\. PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA

Abre no orgamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuig¢des legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importédncia de R$1.201.500,00 distribuidos as sequintes dotacgdes:

Suplementagio ( +) 1.201.500,00
20 01 01 CONSULTORIA JURIDICA
39 04.122.0401.2015.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 1.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FiR.: . 0 .61
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO

55 04.122.0401.2017.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 15.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL FRS 001
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

57 04.122.0401.2017.0000 MANUTENGAOQ DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 5.000,00
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ FR=0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

58 04.122.0401.2017.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 41.500,00
3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA ER: 0 701
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 03 01 SECRETARIA DE FINANCAS

76 04.122.0401.2020.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 5.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA ER: 0 061
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

T 04.122.0401.2020.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 13.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ER: 001
01 TESQURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio
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SECRETARIA DE FINANCAS

28.843.0401.0002.0000
4.6.90.71.00

01

001 001

28.843.0401.0005.0000
3.1.90.81.00

01

001 001

AMORTIZAGAO DA DIVIDA CONTRATADA
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS
SENTENCAS JUDICIAIS

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

04.122.0401.2025.0000
3.1.90.11.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.14.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.35.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.39.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.47.00

01

001 001

04.126.0402.1009.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM
SERVICOS DE CONSULTORIA

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

INFORMATIZAGAO DA ADMINISTRAGAO MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

40.000,00
ER: O O

130.000,00
FR: 0 O1

41.000,00
FR: 0 01

9.000,00
ER: 0 01

4.000,00
FR: 0 O1

100.000,00
ER: 0 -01

50.000,00
FR: 0 01

8.000,00
FR: 0 01

00

00

00

00

00

00

00

00
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SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR
13.122.0401.2078.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
04.122.0401.2082.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2082.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2082.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2082.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
01 TESQURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
20.122.0401.2088.0000 MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio
SECRETARIA DA MULHER

08.244.0811.2097.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE PROTEGAO A MULHEI

3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAO BASICA

4.000,00
FR: 0 01

84.000,00
BRSO -0

23.000,00
RSO0

115.000,00
FER: 0 01

36.000,00
FR: 0 01

12.000,00
F.R: 0 01

3.000,00
FR: 0 O}

00

00

00

00

00

00

00
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FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAO BASICA
12.361.1211.2102.0000 GESTAOQ ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40%

3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
250 001 FUNDEB 40%

12.361.1211.2102.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40%

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
250 001 FUNDEB 40%

12.361.1211.2103.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 60%

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
01 TESOURO
250 000 FUNDEB 60%

7.000,00

F.R.:

0 01

30.000,00

F.R.:

0 01

425.000,00

F.R.:

0 o

00

00

00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Anulagao:
20 01 01 CONSULTORIA JURIDICA
45 04.122.0401.2015.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 03 01
74

78

80

20 04 O1

SECRETARIA DE FINANGAS

04.122.0401.2020.0000  MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN(

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2020.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN(

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
01 TESOQURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

-1.000,00

F.R. Grupo:

0 01

-3.500,00

F.R. Grupo:

0 01

-3.000,00

F.R. Grupo:

0 o1

-5.000,00

F.R. Grupo:

0 01

00

00

00

00




]

of3

20 04 01
96

98

118

132

134

20 05 O1
148

157

158

159

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA
RUA DESEMBARGADOR FILISMINO,

10191799/0001-02

Exercicio: 2017

DECRETO N° 58 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017 - LEI N.100

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAQ

04.122.0401.2025.0000
3.1.90.16.00

01

001 001

04.122.0401.2025.0000
3.3.90.30.00

01

001 001

04.122.0413.2030.0000
3.1.90.11.00

01

001 001

04.128.0405.2033.0000
3.3.90.30.00

01

001 001

04.128.0405.2033.0000
3.3.90.39.00

01
001 001

SECRETARIA DE EDUCAGAO E ESPORTE

12.306.1207.2039.0000
3.3.90.30.00

01

200 004

12.361.1201.2040.0000
3.3.90.39.00
01

001 003

12.361.1204.1010.0000
4.4,90.52.00

01

001 003

12.361.1204.1010.0000
4.490.52.00

01

200 002

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -5.000,00
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 0
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -13.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

IMPLANTACAO E MANUTENGAO DA GUARDA MUNICIPAL -15.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 ot
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CAPACITAGCAO DE RECURSOS HUMANOS -2.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CAPACITAGAO DE RECURSOS HUMANOS -6.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DO PNAEC, PNAEP, PNAEF, PNAEM, PNAE EJ -438.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

PNAE - Prog. Nacional Alm. Escolar

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -160.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

EQUIPAMENTOS TECNICOS DIVERSOS -40.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 01
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

EQUIPAMENTOS TECNICOS DIVERSOS -10.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 o1

TESOURO
Salario Educagao - QSE

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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SECRETARIA DE EDUCAGAQ E ESPORTE

12.361.1205.2041.0000
3.3.90.36.00

01

001 003

12.361.1211.1012.0000
4.4.90.51.00

01

001 003

12.361.1211.2045.0000
3.3.90.30.00

01

001 003

12.361.1211.2045.0000
3.3.90.92.00

01

001 003

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

13.122.0401.2078.0000
3.3.90.36.00

01

001 001

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS
REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS

04.122.0409.1022.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

08.244.0803.1023.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

12.361.1211.1024.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

12.365.1208.1025.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

CAPACITAGAO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

CONSTRUGAO E AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES

OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

TESOURO

RECURSOS PROPRIOS - MDE

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

OBRAS E INSTALAGCOES
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CONSTRUGAO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA - (

OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

COSTRUGCAO DE GALPAO PARA DEPOSITO DE MERENDA
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CONSTRUGAO REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE CRECHES
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

F.R.

F.R.

F.R

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-80.000,00
Grupo: 0 o1

-180.000,00
Grupo: 0 01

-50.000,00

. Grupo: 0 01

-70.000,00
Grupo: 0 01

-4.000,00
Grupo: 0 01

-5.000,00
Grupo: 0 01

-5.000,00
Grupo: 0o o

-5.000,00
Grupo: 0 o

-9.000,00
Grupo: 0 O

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIGOS PUBLICOS

12.365.1223.1026.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

13.392.1302.1027.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.451.1502.1029.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.451.1502.1032.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

15.452.1502.1034.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

18.544.1803.1039.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

CONSTRUGAO DE CENTROS COMUNITARIOS DE EDUCAGAC

OBRAS E INSTALACOES
TESOQURO
Recursos Proprios do Municipio

EXECUGAO DE OBRAS PARA A CULTURA
OBRAS E INSTALAGCOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

AQUISIGAO, DESAPROPRIAGAO DE IMOVEIS
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

OBRAS EM CALCAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO DE

OBRAS E INSTALAGOES
TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

OBRAS EM PRACAS, PARQUES E JARDINS
OBRAS E INSTALAGOES

TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

OBRAS EM SERVICOS URBANOS DE AGUA E ESGOTO
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20.122.0401.2088.0000
3.3.90.14.00

01

001 001

20.605.2005.2090.0000
3.3.90.32.00

01

001 001

20.608.2002.2091.0000
3.3.90.32.00

01

001 001

MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
DIARIAS - PESSOAL CIVIL

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGCAO DO PROGRAMA SEGURO SAFRA
Material, Bem ou Servigco para Distribuigdo Gratuita
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

PRODUGAO E DISTRIBUIGAO DE SEMENTES E MUDAS
Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-10.000,00
Grupo: 0 01

-8.000,00
Grupo: 0 201

-10.000,00
Grupo: 0 o

-4.000,00
Grupo: 0 M

-8.000,00
Grupo: 0 o

-10.000,00
Grupo: 0 O

-3.000,00
Grupo: 0 O

-2.000,00
Grupo: 0 o

-2.000,00
Grupo: O

00

00

00

00

00

00

00

00

00
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20 10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

524 20.608.2002.2091.0000 PRODUGAOQ E DISTRIBUIGAO DE SEMENTES E MUDAS -2.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

525 20.608.2002.2091.0000 PRODUGAOQ E DISTRIBUICAO DE SEMENTES E MUDAS -1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONON

531 04.121.0401.2093.0000 MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -2.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 12 00 SECRETARIA DA MULHER

552 08.244.0811.2097.0000 MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DE PROTEGAO A MULHER -3.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 01 00
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

20 13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAGAO BASICA

568 12.361.1209.2101.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 0 01 00 |
01 TESOURO |
250 001 FUNDEB 40%

578 12.361.1211.2102.0000

3.3.90.33.00

01
250 001

580 12.361.1211.2102.0000

3.3.90.39.00

01
250 001

Anulacado (-)

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacgdo.

GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40%
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGCAOQ

TESOURO
FUNDEB 40%

GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40%
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TESOURO
FUNDEB 40%

-2.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-1.201.500,00

00

00
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